(別添様式１)
平成２４年度当初予算　　　支出科目　款：総務費　　項：企画開発費　　目：地域振興対策費
	事業名:フィルムコミッション推進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　　総合企画部 観光交流推進局 地域振興課 まちづくり支援担当
　電話番号：058-272-1111（内2436）

　　　　　　　　　　　E-mail：c11161@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：500千円（前年度予算額：500千円）

	事業内容


	１　事業の内容


　岐阜県内での映像制作を新たな地域資源の活用や観光交流に活かし、また、県民の地域に対する誇りの醸成につながるよう、映画・テレビ番組等の誘致、制作支援を実施する。
　そのため、フィルムコミッションの全国組織である「特定非営利法人ジャパン・フィルムコミッション（ＪＦＣ）」に加入し、他のフィルムコミッション組織とも連携しながら、制作会社に対するプロモーション活動を行う。
【参考】県内のＪＦＣ認定フィルムコミッション団体

　　　　　多治見フィルムエンジン…設立：Ｈ18.4.1、事務局：多治見市産業観光課

　　　　　飛騨フィルムコミッション…設立：Ｈ23.7.5、事務局：(社)飛騨市観光協会
	２　所要経費


　旅費　　400千円　（ロケハン・ロケ立会旅費、プロモーション活動等旅費）
　負担金　100千円　（特定非営利法人ジャパン・フィルムコミッション会費）
	これまでの取組と成果

	１　長期構想上の位置付け


　Ⅱふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり
　３地域の魅力を高め、観光交流を拡大し、消費を増やす

　・訪れたいと思える地域をつくるために、地域資源を徹底的に掘り起こし、見て、体

験できるような形に磨き上げるためのまちづくりを支援し、同時にふるさとへの誇　りづくりにつなげます。

	２　これまでの取組状況


　平成16年に岐阜フィルムコミッションを設立し、市町村の協力を得ながら撮影の誘致やロケ地の紹介などの取組を実施し、これまでに約160本の撮影支援を実施するとともに、撮影地についての情報発信やプロモーション活動を展開した。
　特に平成22年度は、ほぼ全編を県内で撮影する映画を誘致に成功し、岐阜県の魅力を全国に発信することが出来た。

●近年の撮影等誘致実績（単位：件）

	区分
	映　画
	テレビ
	ＣＭ
	その他
	合　計

	
	照会件 数
	撮影件 数
	照会件 数
	撮影件 数
	照会件 数
	撮影件 数
	照会件 数
	撮影件 数
	照会件 数
	撮影件 数

	H20
	18
	2
	45
	15
	26
	9
	14
	4
	103
	30

	H21
	13
	3
	24
	10
	9
	0
	9
	5
	55
	18

	H22
	11
	2
	16
	8
	13
	3
	8
	4
	48
	17


　　
	３　これまでの取組に対する評価


映画やテレビなどに映ることや、魅力的な撮影地として情報発信をすることで、地域の知名度アップやイメージアップとなり、観光誘客につながるとともに、制作者等が県内に滞在することで、宿泊費や食事代、機材レンタルなどの直接的経済効果を生み出している。
また、観光地以外の場所がロケ地となることで、身近な風景の持つ美しさ、素晴らしさなど新たな地域の魅力の発掘、地域の魅力の再発見につながり、地域活性化や地域の新たな産業おこしのきっかけとなっている。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度

予算額
	500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	500

	要求額
	500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	500

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


